
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA ORDINANZA N. 7 DEL 23-05-2020
Ordinanza Sindacale n. 3 del 23-05-2020

 

OGGETTO

RIAPERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI' -
BROCHURE E/O PIANO PIANO ILLUSTRATIVO SULLE NORME
COMPORTAMENTALI DA ADOTTARE PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

  
IL SINDACO

Visti gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q), e 118 della Costituzione;
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del Servizio sanitario nazionale" e, in
particolare, l'articolo 32 (Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria) che prevede che il
Sindaco possa emettere ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica
e di polizia veterinaria, con efficacia estesa al territorio comunale.
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 Marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”, pubblicata nella G.U. n.73 del 20 marzo;
Visto il DPCM del 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge 25 marzo 2020, n.19,
recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale, con cui sono adottate nuove misure per fronteggiare l’emergenza con efficacia sino al 3
maggio 2020;
Rilevato che tutte le misure fin qui adottate al fine di contrastare la diffusione del covid-19 e che
stabiliscono le sospensioni, le limitazioni e le cautele da adottare in materia di attività produttive e/o
commerciali prevedono che sia garantita la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro e che
siano rispettate rigorosamente le norme igienico saniatrie;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso alla' insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visti i decreti-legge recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID -19;
Visti i DPCM emanati per il contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19;
Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia
e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;
Viste le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art.32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica recanti misure per la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
Considerato che il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, ha consentito, a far data dal 18 maggio 2020, la
riapertura di tutto il commercio al dettaglio, dei servizi alla persona e delle attività di ristorazione, a
condizione che siano rispettati i protocolli e le linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio,
nonché ha rimesso alle Regioni la facoltà di avviare, alle medesime condizioni ulteriori, attività economiche
e produttive;

1/3Comune di Villalba (CL) Ord. 7/2020



Considerato che l’art. 7 dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020 del Presidente
della Regione Siciliana stabilisce che sono autorizzati i mercati, le fiere e i mercatini hobbistici, con
l’obbligo di adottare ogni adeguata misura di distanziamento e contenimento del contagio. Il Sindaco del
Comune interessato all’attività mercatale dispone in conseguenza con propria Ordinanza;

ORDINA
1)        La riapertura del mercato settimanale a partire da lunedì 25.05.2020, con ingressi
contingentati, nel rispetto delle prescrizioni tecniche oggetto di valutazione da parte degli uffici
competenti e la vigilanza degli accessi, nel rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del
DPCM 26 aprile 2020;
2)        L’accesso sarà controllato dalle forze di polizia locale e dal personale comunale, ed avverrà
esclusivamente su via G. Cascino;
3)        Il mantenimento, in tutte le attività e le loro fasi, del distanziamento interpersonale;
4)        L’accesso regolamentato e scaglionato in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove
possibile, i percorsi di entrata e di uscita;
5)        La messa a disposizione, da parte degli operatori commerciali, di sistemi per la disinfezione
delle mani facilmente accessibili alla clientela, disponibili accanto ai sistemi di pagamento.
6)        L’obbligo dell’uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto
di alimenti e bevande.
7)        L’obbligo di utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove non
sia possibile assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro.
8)        L’obbligo in capo agli operatori commerciali di informare la clientela per garantire il loro
distanziamento in attesa di entrata;
9)        Il posizionamento all’accesso del mercato di cartelli almeno in lingua italiana e inglese per
informare la clientela sui corretti comportamenti.
10)    Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale, potrà essere modificata l’area mercatale;
11)    Misure a carico del titolare di posteggio:
-       Pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato
di vendita;
-       Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche nelle
operazioni di carico e scarico;
12)    In caso di vendita di abbigliamento, dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti
monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la merce;
13)    dovrà essere garantita la distanza tra consumatori e fronte del banco di vendita con le dovute
strumentazioni (nastri, paletti, catinelle divisorie e qualsiasi altro strumento idoneo allo scopo);
14)    dovrà essere destinata alla vendita sola la parte frontale del banco;
15)    dovrà essere regimentato uno spazio per l’attesa dei clienti a distanza di almeno un metro l’uno
dell’altro;
16)    gli utenti dovranno essere serviti nel rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro;
17)    gli avventori del mercato hanno l’obbligo di indossare mascherina e guanti monouso e dovranno
sempre rispettare la distanza di sicurezza interpersonale ed evitare assembramenti ed
immediatamente allontanarsi dopo essere stati serviti;
18)    l’accesso dell’area di mercato, al fine di evitare al massimo il concentrarsi di persone è
consentito ad un solo componente per nucleo familiare, fatta eccezione per la necessità di dover
recare con se minori di 14 anni, disabili o anziani;
19)    la capienza massima degli avventori contemporaneamente presenti all’interno dell’area di
mercato non può essere superiore al doppio del numero delle postazioni del numero di vendita.

DISPONE
Che le prescrizioni della presente Ordinanza abbiano immediata efficacia;
Che il mancato rispetto della presente Ordinanza è soggetto a sanzioni previste dal Decreto Legge n.19 del
25 Marzo 2020 e successive modifiche ed integrazioni;
Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge, la pubblicazione della
stessa nel sito istituzionale del Comune di Villalba ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge;
Si dispone la trasmissione della presente ai seguenti Organi Competenti:

-       Prefettura di Caltanissetta;
-       Questura;
-       Comando Provinciale Carabinieri e Comando Provinciale Guardia di Finanza di Caltanissetta;
-       Comando stazione Carabinieri di Villalba.

 
2/3Comune di Villalba (CL) Ord. 7/2020



Di demandare agli organi di Polizia e delle Forze dell’Ordine in genere di verificare il rispetto di tutte le
sopra indicate prescrizioni, con la possibilità di sospendere, in caso di mancato rispetto, l’attività di vendita.
Qualora venissero meno le condizioni di sicurezza a causa di un notevole afflusso, ovvero venisse
riscontrato il mancato rispetto delle norme sul distanziamento sociale, l’autorità competente provvederà a
sospendere temporaneamente il mercato fino al ripristino delle condizioni di sicurezza sopra elencate.
Per le violazioni in materia di contenimento del contagio da Covid 19 si applicheranno le sanzioni
amministrative di cui al DL 25/03/2020 n°19 e successive modifiche ed integrazioni;
In caso di accertata inottemperanza a quanto prescritto nel presente atto, si procederà ai sensi dell’art. 7
bis comma 1 bis del D.Lgs 267/2000;
 
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:

-       Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero
-       Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero
-       Ricorso straordinario al Capo dello Stato o al Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg.

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.
 
Villalba, 23 Maggio 2020

IL SINDACO
Geom. Alessandro PLUMERI

 

 
Allegati alla presente:
 
ALLEGATO 1:

-          BROCHURE E/O PIANO PIANO ILLUSTRATIVO SULLE NORME COMPORTAMENTALI
DA ADOTTARE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID- 19

ALLEGATO 2:
-          LE 10 REGOLE DA RISPETTARE PER L’ESERCENTE - LE 10 REGOLE
COMPORTAMENTALI PER IL CITTADINO

ALLEGATO 3:
-          STRALCIO PLANIMETRICO DELL'AREA MERCATALE

3/3Comune di Villalba (CL) Ord. 7/2020


